
 

COMUNE DI SALASSA 
 

Città Metropolitana di Torino 
( Piazza Umberto I° n. 5 – Tel. 012436145 – Fax. 012436195 – E-mail:tecnico@comune.salassa.to.it ) 

 
 

ORDINANZA N. 12 / 2025 DEL 10 OTTOBRE 2025 
 
OGGETTO: 
ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO E DI SOSTA SU VIA GIACOMO 
MATTETOTTI DAL GIORNO 13 AL GIORNO 23 OTTOBRE 2025 PER LAVORI DI 
ADEGUAMENTO ACQUEDOTTO COMUNALE 
 

IL SINDACO 
 

Visto che con istanza prot. 3480 del 07/10/2025 la ditta Borio Giacomo, con sede in Via 
Veneto, 27 – Borgaro Torinese (TO), esecutrice per conto di SMAT s.p.a. dei lavori di 
sostituzione di alcuni tratti di tubature dell’acquedotto comunale di Salassa chiedeva la 
modifica della viabilità statica e dinamica per l’esecuzione dei lavori in oggetto; 

Rilevato pertanto che si ravvisa la necessità di interdire alla circolazione ed alla sosta l’intero 
tratto di Via Giacomo Matteotti compreso tra le intersezioni con Via Borrone e Via Torino nei 
giorni compresi tra il 13 ed il 23 ottobre 2025, e comunque sino a fino lavori, al fine di 
consentire gli apprestamenti di cantiere e l’esecuzione delle lavorazioni in sicurezza; 

Ravvisata la disponibilità della ditta esecutrice, compatibilmente con l’andamento e la 
tipologia delle lavorazioni in corso di esecuzione, ad aprire al transito veicolare la Via 
Matteotti negli orari serali e notturni compresi tra le ore 19:00 e le ore 07:00 

Visti gli Artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo n°. 285 del 30.4.1992 e s.m.i.; Visto il 
Regolamento di esecuzione del Nuovo Codice della Strada di cui al D.P.R. n°. 495 del 
16.12.1992 e s.m.i.;  

Visti gli Artt. 50 e 54 del Testo Unico degli Enti Locali, D. Lgs. n°. 267 del 18.08.2000;  

Visto l'Art. 85 dello Statuto Comunale;  

Ritenuto che, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico interesse nonché per esigenze di 
carattere tecnico, si rende necessario dare corso al provvedimento rappresentato;  

O R D I N A 
 

DAL GIORNO LUNEDÌ 13 OTTOBRE 2025 AL GIORNO GIOVEDÌ 23 OTTOBRE 2025 - 
DALLE ORE 07:00 ALLE ORE 19:00 E COMUNQUE FINO A FINE LAVORI: 
LA TEMPORANEA ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE SU VIA 
GIACOMO MATTEOTTI NEI TRATTI PROGRESSIVAMENTE INTERESSATI DALLE 
LAVORZIONI IN CORSO 
 
DAL GIORNO LUNEDÌ 13 OTTOBRE 2025 AL GIORNO GIOVEDÌ 23 OTTOBRE 2025 E 
COMUNQUE FINO A FINE LAVORI: 
LA TEMPORANEA ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA IN 
TUTTI GLI STALLI PRESENTI IN VIA GIACOMO MATTEOTTI E COMUNQUE LUNGO TUTTA 
LA VIA  



 
La Ditta esecutrice dei lavori, è responsabile dell’apposizione della segnaletica 
regolamentare secondo le necessità di opera, presegnalando il divieto di transito agli 
incroci a monte e a valle con l’apposito segnale “LAVORI IN CORSO – DIVIETO DI TRANSITO 
– DIVIETO DI SOSTA”, integrata da pannelli aggiuntivi indicanti l’estensione del cantiere e 
la distanza;  

 
La ditta esecutrice dovrà provvedere a segnalare la modifica alla viabilità con idonea e 
regolare segnaletica; 

 
L’apposizione della segnaletica e lo svolgimento dei lavori dovrà svolgersi nel pieno 
rispetto e osservanza del Decreto Interministeriale emanato in data 4 marzo 2013 dal 
Ministro del Lavoro di concerto con il Ministro della Salute e il Ministro delle infrastrutture 
e trasporti e relativo allegato 1, pubblicato sulla G.U. n. 67 del 20.03.2013, in vigore dal 
20.04.2013; 

 
La Ditta esecutrice dei lavori è incaricata a dare adeguata pubblicità alla presente 
ordinanza.  

 
La ditta esecutrice resta l’unica responsabile a qualunque titolo di danni che eventualmente 
venissero arrecati alle proprietà pubbliche ed a terzi, e a causa dell’esecuzione dei lavori e 
per mancato ripristino come pure di eventuali incidenti che venissero a verificarsi, in 
conseguenza delle opere o manutenzione delle stesse restandone sollevata 
l’Amministrazione Comunale ed i funzionari da essa dipendenti;  

 
La Polizia Municipale, l’Ufficio Tecnico ed altre forze di Polizia, sono incaricati al controllo 
per l’osservanza della presente ordinanza; 

 
I trasgressori trovano applicazione nelle sanzioni previste dagli artt. 6 e 7 del Codice della 
Strada. 

 
A V V I S A 

 
Che, a norma dell’Art. 3, comma 4 della Legge 07.08.1990 n°. 241, avverso la presente 
ordinanza, in applicazione della Legge 06.12.1971 n°. 1034, chiunque vi abbia interesse 
potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere, per violazione di legge, entro 60 
gg. dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, al T.A.R. del Piemonte.  
 
Salassa, li 10/10/2025 
 

 
 Il Sindaco 

 BIANCHETTA Roberta 
 


